
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       196,      DE   28    DE           JUNHO          DE 2011. 
 

 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 
2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 

 

D E C R E T A :  
 

 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, 
em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
1.292.039,07 (um milhão e duzentos e noventa e dois mil e trinta e nove reais e sete centavos), para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 
SUPLEMENTADO 

731 25301 Departamento 
Estadual de 
Trânsito 

422.039,07 

761 21601 Fundo 
Estadual de 
Saúde 

850.000,00 

764 14101 Secretaria de 
Estado de 
Educação 

20.000,00 

TOTAL  

 

 

 

1.292.039,07 

 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  28  de   junho   de 2011, 190º da Independência e 123º da República. 

 
 

 

 
 

 

 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 731 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25301 - Departamento Estadual de 
Trânsito 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 271 1762 0600 CRIAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA 

INFRA-ESTRUTURA 
DA SEDE, 

AGENCIAS E 
CIRETRANS - 

REGIAO VI - SUL 

F 33900000 240 Não NO 10.600,00 

06 125 271 4070 0200 IMPLEMENTAÇÃO 
DE SINALIZAÇÃO E 

INTERVENÇÃO 
VIÁRIA - REGIAO II - 

NORTE 

F 44900000 240 Não NO 161.054,07 

06 125 271 4070 0500 IMPLEMENTAÇÃO 
DE SINALIZAÇÃO E 

INTERVENÇÃO 
VIÁRIA - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 44900000 240 Não NO 61.500,00 

06 125 271 4070 0600 IMPLEMENTAÇÃO 
DE SINALIZAÇÃO E 

INTERVENÇÃO 
VIÁRIA - REGIAO VI - 

SUL 

F 44900000 240 Não NO 85.000,00 

06 128 271 4068 9900 VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES - 

ESTADO 

F 44900000 242 Não NO 2.750,00 

26 122 036 2005 9900 MANUTENÇAO E 
CONSERVAÇAO DE 

BENS IMÓVEIS - 
ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 98.135,00 

26 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33910000 242 Não NO 3.000,00 

PROCESSO : 761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 276 2968 9900 APOIO À 
AMPLIAÇÃO E 

REESTRUTURAÇÃO 
DOS CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS 

DE SAÚDE - 
ESTADO 

S 33500000 134 Não NO 850.000,00 

PROCESSO : 764 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de 
Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 4118 9900 MANUTENÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO 

F 33900000 122 Não NO 20.000,00 



E MONITORAMENTO 
DAS ASSESSORIAS 

PEDAGÓGICAS - 
ESTADO 

TOTAL GERAL: 1.292.039,07 

 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 731 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25301 - Departamento 
Estadual de Trânsito 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 271 1762 0600 CRIAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA 

INFRA-ESTRUTURA 
DA SEDE, AGENCIAS 

E CIRETRANS - 
REGIAO VI - SUL 

F 44900000 240 Não NO 10.600,00 

06 125 271 4070 0100 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44900000 240 Não NO 55.000,00 

06 125 271 4070 0300 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO III - 
NORDESTE 

F 44900000 240 Não NO 79.998,00 

06 125 271 4070 0700 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44900000 240 Não NO 72.500,00 

06 125 271 4070 0800 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO VIII 
- OESTE 

F 44900000 240 Não NO 35.000,00 

06 125 271 4070 0900 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

F 44900000 240 Não NO 32.800,00 

06 125 271 4070 1100 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

F 44900000 240 Não NO 26.500,00 

06 125 271 4070 1200 IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 

VIÁRIA - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

F 44900000 240 Não NO 5.756,07 

06 128 271 4068 9900 VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES - 

ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 2.750,00 



26 122 036 2005 9900 MANUTENÇAO E 
CONSERVAÇAO DE 

BENS IMÓVEIS - 
ESTADO 

F 44900000 242 Não NO 98.135,00 

26 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 3.000,00 

TOTAL GERAL: 422.039,07 

PROCESSO : 761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de 
Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 276 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DOS 

HOSPITAIS 
REGIONAIS DA SES - 

REGIAO V - 
SUDESTE 

S 33900000 134 Não NO 850.000,00 

TOTAL GERAL: 850.000,00 

PROCESSO : 764 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado 
de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 4111 9900 ACOMPANHAMENTO, 
MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE 

INFRA-ESTRUTURA - 
ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 20.000,00 

TOTAL GERAL: 20.000,00 

 

 

ANEXO III 
 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - 
Departamento 
Estadual de 
Trânsito 

 

 

PAOE: 1762 - CRIAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA 
DA SEDE, AGENCIAS E 
CIRETRANS 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E 
ADAPTADO(UNIDADE) 

2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESPACO FISICO AMPLIADO E 
ADAPTADO(UNIDADE) 

2,00 

 

 



 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - 
Departamento 
Estadual de 
Trânsito 

 

 

PAOE: 2005 - MANUTENÇAO 
E CONSERVAÇAO 
DE BENS IMÓVEIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 

 

 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - 
Departamento 
Estadual de 
Trânsito 

 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO 
MANTIDA(PERCENTUAL) 

100,00 

 

 

 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - 
Departamento 
Estadual de 
Trânsito 

 

 

PAOE: 4068 - 
VALORIZAÇÃO 
DOS SERVIDORES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: SERVIDOR 
CAPACITADO(PESSOA) 

582,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

SERVIDOR 
CAPACITADO(PESSOA) 

582,00 

 

 



 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - 
Departamento 
Estadual de 
Trânsito 

 

 

PAOE: 4070 - 
IMPLEMENTAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO 
VIÁRIA 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

MUNICIPIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

8,33 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICIPIO 
ATENDIDO(UNIDADE) 

8,33 

 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - Departamento Estadual de Trânsito 

 

PAOE: 4070 - IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO VIÁRIA 

Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 8,33 

Meta Física Neste 
Processo: 

MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 8,33 

 

 

Processo: 731 Unidade 
Orçamentária: 

25301 - Departamento Estadual de Trânsito 

 

PAOE: 4070 - IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO E 
INTERVENÇÃO VIÁRIA 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 8,37 

Meta Física Neste 
Processo: 

MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 8,37 

 

Processo: 761 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2968 - APOIO À AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS 
CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00 

 

Processo: 764 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 4118 - MANUTENÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DAS ASSESSORIAS PEDAGÓGICAS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ASSESSORIAS MANTIDAS E ACOMPANHADAS(UNIDADE) 90,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ASSESSORIAS MANTIDAS E ACOMPANHADAS(UNIDADE) 90,00 

 


